

Länsstyrelsen i Västmanlands län

REGION VÄSTMANLANDS REMISSVAR AV ENERGI- OCH KLIMATSTRATEGI FÖR VÄSTMANLANDS LÄN(83270)

Länsstyrelsen i Västmanlands län har överlämnat remiss av Remiss, Energi- och klimatstrategi för Västmanlands län till Region Västmanland för yttrande.

Region Västmanlands yttrande**Inledning**

Region Västmanland tackar för möjligheten att inkomma med synpunkter till Länsstyrelsen Västmanland på Remiss, Energi- och klimatstrategi för Västmanlands län 2025–2029, Dnr, 161-2025

Övergripande synpunkter

Region Västmanland vill upplysa om att en ny Regional utvecklingsstrategi har antagits i fullmäktige. Strategin bör utgå från den nyantagna regionala utvecklingsstrategin.

Ambitionsnivån är hög, vilket är nödvändigt, men det medför också kostnader för länets företag och invånare. Att sträva efter att vara bäst driver kostnader och riskerar att skapa målkonflikter som kommer att behöva jämkas. Det är viktigt att beskriva hur detta påverkar länet utifrån alla tre hållbarhetsdimensioner. Utvecklingen får inte ske på bekostnad av andra områden, utan måste gå hand i hand med en balanserad regional utveckling.

Region Västmanland arbetar för att hållbarhetsarbetet ska driva tillväxten i länet. Företag behöver ta ett ansvar för hållbarheten samtidigt som innovation skapar tillväxt. Region främjar redan idag flera utmaningar i strategin genom finansiering med regionala medel.

Strategin beskriver att Västmanland ska vara en energi- och klimatförebild år 2030. Men respektive fokusområde fokuserar endast på vart vi vill vara 2045. Fokusområdena skulle med fördel kunna beskriva "delmål" till 2030, vad behöver vi göra/vart behöver vi vara för att vara en nationell målbild 2030?

Fossilfri och robust energiproduktion

I remissen framgår det att år 2045 ska Västmanland vara en ledare i den globala gröna omställningen. Region Västmanland anser att fokusområdet bör formuleras om och att det framgår att Västmanland ska fortsatt vara en ledare i den globala gröna omställningen.

Region Västmanland anser att en balanserad energimix av förnybara källor och kärnkraft är viktig för elnätets robusthet. Region Västmanland vill understryka hur viktigt det är för näringslivet, industriell utveckling och ekonomisk tillväxt i regionen att kapacitetsbristen i elnätet undanröjs. Detta för att möta dagens och framtidens behov vilket ger förutsättningar för både etablerade och nya investeringar.

Region Västmanland vill betona att biogas är av stor betydelse i Västmanland och bidrar till en hållbar utveckling genom att utnyttja lokala resurser och minska beroendet av fossila bränslen.

Grön mobilitet och transporter

Framtidsbilden skulle med fördel även kunna beskriva den digitala infrastrukturen. Den digitala infrastrukturen bör ses som ett tredje ben i det transporteffektiva samhället. En stark digital infrastruktur är avgörande för att knyta samman länet och säkerställa att service, utbildning och kultur finns nära till hands, oavsett var man bor.

Region Västmanland har en viktig roll i omställningen i form av huvudman för kollektivtrafiken. Därför bör framtidsbilden kompletteras med att "länet, kommunerna och regionen har arbetat målmedvetet för att sätta upp tydliga och ambitiösa mål för att öka kollektivtrafikens marknadsandel". En välutvecklad kollektivtrafik är även avgörande för att främja hållbara resvanor. Därför är det viktigt att de efterfrågade infrastrukturprojekten genomförs så att vi kan resa mer kollektivt, vilket bör framgå tydligt. Åtgärder på Mälärbanan är särskilt viktiga men även åtgärder som Nobelbanan, Bergslagspendeln och Hjulstabron är viktiga för att skapa bättre förutsättningar för person- och godstransporter.

Region Västmanland vill påpeka att det planeras för en ny Hjulstabro, vilket är en viktig åtgärd för att förbättra infrastrukturen för godstransporter på Mälaren. Hjulstabron har delvis finansiering inom nationell plan för planperioden 2022–2033.

Hållbar byggnation och förvaltning

Region Västmanland vill belysa att nulägesanalysen bör kompletteras med en beskrivning kring möjligheterna att rusta upp befintliga bostadsområden och förenklade tillståndsprocesser kan, tillsammans med en proaktiv markpolitik, påskynda byggandet och skapa bättre förutsättningar för tillväxt och bidra till en hållbar byggnation och förvaltning.

Cirkulär ekonomi och resurseffektivitet

Ekonomiska incitament och stödprogram kan vara ett sätt, och ibland nödvändigt, för att stötta övergången till en cirkulär ekonomi men Region Västmanland vill betona att detta inte får innebära att vi bygger upp system som kräver tillskott av offentliga medel för att kunna fungera över tid. De måste vara ekonomiskt

Datum
2025-03-03Vårt diarienummer
RUF250011
Externt diarienummer
161-2025

hållbara. Samtidigt anser regionen att strategin behöver belysa andra övriga insatser som till exempel att beteendeförändringar behövs i hela samhället för att minska överkonsumtion och främja hållbara livsstilar.

Hållbar markanvändning

Region Västmanland anser att det saknas perspektiv kring äganderätten i strategin. Äganderätten är en stark grundlagsrättighet som ger markägare friheten att bruka, förvalta och fatta beslut om sin mark. Denna rättighet är avgörande för att markägare ska kunna göra långsiktiga investeringar och bidra till en hållbar utveckling i länet.

För Regionala utvecklingsnämnden

Jenny Landernäs (M)
Ordförande
Regionala utvecklingsnämnden

Christer Alzén
Regional utvecklingsdirektör
Regionala utvecklingsförvaltningen